
PORTARIA Nº 329/2016, DE 20 DE MAIO DE 2016 
 
 

Prorroga o mandato de membros da Comissão 

de Ética no Uso de Animais – CEUA da FURB. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, considerando o teor da Portaria nº 707, de 20 de maio 

de 2014, bem como, ainda, o disposto no Memorando nº 009/2016/CEUA, de 13 de maio de 

2016, oriundo da Coordenação da CEUA; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Prorrogar, até 31 de julho de 2016, o mandato dos seguintes membros da 

Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA da FURB: 

 

• DÉBORA DELWING DAL MAGRO - Suplente, representante do Biotério Central; 

• HELENA MARIA ZANETTI DE AZEREDO ORSELLI - Titular, representante com 

atuação em área relacionada ao escopo da Lei nº 11.794, de 8 de outubro de 2008; 

• JÚLIO CESAR DE SOUZA JÚNIOR – Titular, representante do Biotério Central; 

• KEILA ZANIBONI SIQUEIRA BATISTA - Suplente, representante do Departamento 

de Ciências Naturais; 

• SARA CRISTIANE BARAÚNA - Titular, representante do Centro de Ciências Exatas e 

Naturais; 

• SÉRGIO LUIZ ALTHOFF - Suplente, representante do Departamento de Ciências 

Naturais; 

• ZELINDA MARIA BRAGA Hirano - Suplente, representante do Centro de Ciências 

Exatas e Naturais. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Blumenau, 20 de maio de 2016. 
 
 
 

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO 


